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SZATY LITURGICZNE Z FUNDACJI 
KSIĘŻNEJ BARBARY FRANCISZKI Z ZAWISZÓW 

KIEŻGAJŁŁO RADZIWIŁŁOWEJ (1690-1770) 
W KLASZTORZE OO. DOMINIKANÓW W LUBLINIE  

W zbiorach klasztoru OO. Dominikanów w Lublinie1 (Kłoczowski 25-26, 
36-37) znajduje się imponujący zespół zabytków tekstylnych związany z dzia-
łalnością kaznodziejską Bractwa Krzyża Świętego oraz kultem Drzewa 
Krzyża Świętego2 (Szewczyk-Prokurat, Klasztor 82; Wadowski 272-274). 
Część z nich została wyeksponowana w skarbcu klasztornym/muzeum. Liczny 
zespół paramentów liturgicznych powstałych od XVI do początków XX wieku 
przedstawia bogatą w Polsce tradycję rzemiosła artystycznego, hafciarstwa, 
tkactwa, koronkarstwa oraz europejską historię najszlachetniejszych wyro-
bów jedwabnych. Wśród fundatorów dominikańskich aparatów liturgicznych 
znajdujemy nazwiska przedstawicieli najznamienitszych polskich rodów – 
Firlejów herbu Lewart (Szewczyk-Prokurat, Klasztor 88 il.), prawdopodobnie 
Katarzyny Ossolińskiej3 czy Sobieskich4 (Szewczyk-Prokurat, Klasztor 96 il.). 
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1 Jerzy Kłoczowski wysunął hipotezę, że początki działalności dominikanów w lubelskim 
grodzie sięgają od 1253-54, jako czas formowania się idei, do 1264-65 r. Rola i znaczenie lubel-
skiego klasztoru rośnie, na przełomie XVI i XVII wieku prowincja lubelska odgrywała już rolę 
pierwszoplanową.  

2 Bractwo Krzyża Świętego przy kościele św. Stanisława Biskupa i Męczennika, ściśle zwią-
zane z kultem relikwii Drzewa Krzyża, zostało erygowane w 1640 r. przez papieża Urbana VIII, 
formalnie i uroczyście zatwierdzone w 1687 r. przez papieża Innocentego XI. 

3 Ornat z herbem Topór z początków XVII wieku jest przykładem haftu kładzionego nicią 
złotą na włoskim czerwonym lansowanym złotym drucikiem jedwabiu oraz wspaniałego haftu 
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Szczególną uwagę zwracają wspaniałe paramenty związane z kultem relikwii 
Drzewa Krzyża, mistrzowsko haftowane, z przedstawieniami dominikań-
skiego relikwiarza, oraz kultem maryjnym Arcybractwa Różańcowego. Sze-
rzej przedstawia to zagadnienie Danuta Szewczyk-Prokurat (Klasztor 85-96; 
„Ornat” 385-396) 

Do zespołu dominikańskich paramentów liturgicznych, darowanych na chwałę 
Drzewa Krzyża Świętego, należy również zaliczyć, niewyodrębnione do tej 
pory, szaty związane z fundacją księżnej Barbary Franciszki z Zawiszów 
Kieżgajłło Radziwiłłowej, wojewodziny nowogrodzkiej (1690-1770)5 (Szklar-
ska 361-363; Dunin-Borkowski 30-31; Zielińska, „Radziwiłłowie” 24; Zie-
lińska, Poczet 327; Wanat, Klasztor Karmelitów 32). Niewymieniany dotąd 
w opracowaniach ornat niebieski (il. 1) z inskrypcją na lnianej błękitno-
szarej podszewce zawiera napis, wykonany piórem i czarnym atramentem 
pismem o pięknym odręcznym dukcie, o treści: „JB Ten aparat y z takimże 
drugim w kolorze czerwonym jest dany do Drzewa Krzyża Nayś od J.O. 
Księżney Imci Barbary z Zawiszów Radziwiłowey Woiewodziny Nowo-
grodzkiej” oraz oznaczony numerem: „N 30”, również odręcznym duktem 
i czarnym atramentem (il.1a). Numer 30 może wskazywać na liczne fundacje 
Barbary z Zawiszów. Wraz z wymienionym ornatem niebieskim w posiadaniu 
oo. dominikanów jest stuła wykonana tą samą techniką z użyciem identycz-
nych materiałów, co dowodzi, że był to komplet szat liturgicznych. W nie-
bieskim ornacie na uwagę zasługuje bogaty haft wykonany na jedwabnym 
adamaszku ściegiem płaskim kładzionym za pomocą nici ze złotym oplotem, 
złotej blaszki (lamelki), złotych cekinów oraz jedwabnej przędzy, na kolum-
nie dodatkowo cieniowany. Haft regularnie pokrywa całą powierzchnię para-
                        
wypukłego złotą nicią w części kolumny ornatu. Fundatorem może być Katarzyna z Biereckich 
Ossolińska (ok. 1578 – po 1626 r.), hojna donatorka lubelskiego klasztoru. 

4 Według autorki na podstawie napisu „Żółkiew” na podszewce ornatu tę szatę ze złotolitej 
tkaniny perskiej z pocz. XVII wieku (Isfahan) mogła ofiarować donatorka kościoła i klasztoru 
Dominikanów z Żółkwi, kasztelanowa krakowska Teofila z Daniłowiczów Sobieska lub jej syn, 
Jan III Sobieski, albo wnuk, królewicz Jakub Ludwik.  

5 Na podstawie zebranych źródeł pojawia się problem z ustaleniem daty śmierci Barbary 
Franciszki z Zawiszów Kieżgajłło Radziwiłł. Za Ewą Szklarską przyjęłam za prawidłową datę 
urodzenia Barbary z Zawiszów 3 XII 1690 r., śmierci zaś 15 II 1770 r. Podawany rok śmierci 
1746 r. jest błędny i odnosi się do daty śmierci męża, Mikołaja Faustyna – 2 II 1746 r. 

Jerzy Sewer hr. Dunin-Borkowski podaje jako rok urodzenia Barbary Radziwiłłowej 1690, 
nie podając roku śmierci. Na końcu noty dedykowanej Barbarze podany jest rok śmierci 1746, 
który odnosi się do księcia Mikołaja Faustyna (męża). Prawdopodobnie stąd powstał błąd zwią-
zany z datą śmierci Zawiszanki. Teresa Zielińska podaje jako rok jej urodzenia 1690, podobnie 
jak Józef Wanat. Por. „Barbara Radzivil”; „Barbara Radziwiłł”; „Mikołaj Faustyn Radziwiłł”; 
„Mapa grobów rodzinnych”. 
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mentu. Boki ornatu są uszyte z jedwabnego adamaszku w kolorze błękitnym 
o drobnym wzorze subornamentu w układzie sieciowym, którego to wzór 
pokryty jest niemal w całości haftem naśladującym deseń adamaszku. Ko-
lumna zarówno przodu, jak i tyłu jest wykonana z jedwabnego kremowego 
adamaszku o regularnym wzorze kwiatowym, zupełnie innym niż tkanina na 
bokach ornatu. Obie jedwabne tkaniny są wysokiej klasy adamaszkami 
zapewne francuskimi (Lyon)6 (Michałowska 11-12; Blazy). Haftowane złote 
motywy kwiatowe na kolumnie szaty liturgicznej łagodnie kontrastują z tłem 
kremowego adamaszku. Haftowane złotymi blaszkami i nićmi ze złotym 
oplotem powtarzające się kwiaty są połączone ze sobą siecią cienkich gałą-
zek z drobnymi owocami, głównie wykonanymi jedwabnymi nićmi błękit-
nymi i złotymi cekinami, nawiązując w ten sposób kolorem i detalami do 
zdobień boków szaty. Niezwykle delikatny, pokrywający całą powierzchnię 
ornatu (boki i kolumna) oraz stuły, motyw dekoracyjny o subtelnym rysunku 
i fakturze oraz pastelowych barwach został dobrany i szczegółowo prze-
myślany jako zestaw. Podobieństwo techniczne, rodzaj użytych nici, ich gru-
bość, kolorystyka, sposób opracowania szczegółów haftu, rodzaje czy kie-
runki przeszyć wskazują na jednego hafciarza, a z pewnością jeden warsztat. 
Świecka dekoracja tkanin pozwala wykluczyć pracownie klasztorną i wska-
zać na warsztat dworski. Z pewnością obydwie haftowane tkaniny, użyte 
do wykonania ornatu, zostały wyhaftowane jako zestaw z przeznaczeniem 
na damską świecką suknię dworską. Na podstawie dociętych do kształtu 
ornatu krawędzi tkanin można przypuszczać, że jedwabne adamaszki zostały 
pokryte haftem na całości brytu, a następnie docięte do formy aparatu w spo-
sób przecinający nici haftu. Z uwagi na brak łączeń materiału w miejscach 
niekoniecznie konstrukcyjnych lub wskazujących na przemyślaną kompozy-
cję, charakterystycznych dla wtórnego wykorzystania fragmentów odzyska-
nych tkanin, zazwyczaj z damskich ubiorów, najprawdopodobniej ornat był 
uszyty z nieużywanej materii lub stanowił część spódnicy kobiecej, niewyma-
gającej cięć. Szaty liturgiczne często były wykonywane z wysoce szlachet-
nych tkanin, popularnych w modzie świeckiej. Zazwyczaj były to bardzo 
drogie tekstylia, używane w stroju reprezentacyjnym czy ceremonialnym elit 
zarówno świeckich, jak i kościelnych (Andrzejewska). 

Bardzo popularny w XVII-XVIII wieku w Polsce jedwabny, wysokiej 
klasy adamaszek, użyty do wykonania niebieskiego aparatu, nawiązuje do mod-
nych w połowie XVIII wieku tkanin w kolorach jasnych pastelowych o wielo-
                        

6 Obie tkaniny są przykładem wysokiej klasy jedwabnego francuskiego adamaszku z wyko-
rzystaniem kilku splotów tkackich. Takie adamaszki produkowały manufaktury lyońskie. 
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barwnych motywach kwiatowych, coraz drobniejszych w latach 80. i 90. 
XVIII wieku (Orlińska-Mianowska 82; Gutkowska-Rychlewska 585-586, 
647). Użycie adamaszkowej podstawy do haftu, pastelowa kolorystyka oraz 
zastosowanie złotej nici z pewnością ma związek z produkowanymi w Euro-
pie, szczególnie we Francji, broszowanymi wielobarwnie tkaninami o ada-
maszkowych, jednobarwnych subornamentach. Dla porównania można podać 
przykład tkaniny z lat 40. XVIII wieku, znajdującej się z polskich zbiorach 
muzealnych. Poprzez użycie kilku odcieni jedwabnej przędzy w broszowa-
nych, wielobarwnych motywach kwiatowych, można uzyskać efekt cienio-
wania, trójwymiarowości (Orlińska-Mianowska 80, il. 81). Taki rezultat haf-
ciarz tkaniny niebieskiego ornatu uzyskał przez wprowadzenie nici jedwab-
nych w trzech odcieniach błękitu. Wątki broszowane złotem można porów-
nać do haftu płaskiego nicią ze złotym oplotem i złotą blaszką. W 2. poł. 
XVIII wieku bardzo modne we Francji i całej Europie były również barwne 
hafty o motywach drobnych kwiatów łąkowych, kłosów różnych traw. Hafty 
na ubiorach zamawiano według rysunkowych projektów lub próbek, będą-
cych też inspiracją dla lokalnych pracowni hafciarskich. Roślinne motywy, 
wykonane zazwyczaj ściegiem atłasowym, satynowym, sznureczkowym, uzu-
pełniano pajetkami, cekinami, blaszkami o różnym kształcie, aplikacjami z ma-
łych papierowych elementów lub nici okręcanych nićmi jedwabnymi oraz zło-
tymi7 (Orlińska-Mianowska, 86). Za przykład zachowanej francuskiej hafto-
wanej tkaniny z 1. poł. XVIII wieku może służyć, według tradycji, fragment 
spódnicy Marii Leszczyńskiej (1703-1768). Haft barwnymi jedwabnymi nićmi 
na czerwonym atłasie łączy motywy kwiatów łąkowych krwawnika z moty-
wami białego haftu imitującego koronkę (deseń koronki pojawia się również 
we wzorach jedwabnych materii) (Orlińska-Mianowska 100-101, il. 98). 

Treść wyżej zacytowanej inskrypcji znajdującej się na podszewce niebie-
skiego ornatu ofiarowanego przez księżną Barbarę z Zawiszów Radziwił-
łową wskazuje na istniejący w zbiorach dominikańskich, darowany razem 
z niebieskim, aparat czerwony (il. 2). Szczegółowa analiza zbiorów szat 
liturgicznych będących w posiadaniu lubelskich dominikanów wykazała, 
że elementem tego aparatu mogą być dwie jednakowe dalmatyki czerwone. 
Stwierdzić to można na podstawie techniki wykonania, w szczególności 
na podstawie identycznej błękitno-szarej, lnianej tkaniny o splocie płócien-
nym, użytej w obu paramentach jako oryginalnej podszewki8 (Michałowska 
                        

7 Nadworny desenista Ludwika XVI, Charles Germain Saint-Aubin (1721-1786), opublikował 
w 1770 r. L’art du brodeur, zamieszczając opisy technik hafciarskich, rysunki ściegów, narzędzi 
oraz wzory deseni. 

8 Tkanina lniana, o splocie płóciennym, o wysokiej gramaturze, apreturowana, o gładkiej, połys-
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102, 126, 293). Obecnie owa tkanina jest niemal niewidoczna, gdyż została 
wtórnie pokryta, prawdopodobnie w XIX wieku, cienką tkaniną bawełnianą 
o ciemno-niebieskiej barwie dla zabezpieczenia starszej. Oryginalna pod-
szewka czerwonych dalmatyk może zawierać pewne istotne napisy, z uwagi 
na trudny dostęp do pełnej jej powierzchni, nie możemy stwierdzić wy-
stępowania takiego epigrafu lub jego braku. Dwie jednakowe dalmatyki były 
zapewne częścią większego aparatu liturgicznego i można przypuszczać, 
że napis z numerem bądź inskrypcją od darczyńcy znajdowałby się na orna-
cie czerwonym, analogicznie do ornatu niebieskiego.  

Para wspomnianych dalmatyk jest uszyta z czerwonej, wysokiej jakości 
tkaniny jedwabnej o splocie atłasowym, która na całej powierzchni jest 
pokryta haftem płaskim, kładzionym nicią ze złotym oplotem. Powtarzający 
się rytmicznie delikatny rysunek haftu w układzie poziomym składa się 
ze stylizowanych motywów ulistnionych gałęzi z owocami rozłupanego owocu 
granatu, przeplatanych regularnym, falistym ornamentem roślinnym z moty-
wem palmet. Dolne krawędzie dalmatyk wzbogacone zostały ornamentem 
lambrekinowym o wysokości 10 cm z przestylizowanym owocem granatu, 
harmonijnie komponującym się z rytmicznym, falistym deseniem haftu. Wi-
doczne łączenia tkanin w miejscach niekonstrukcyjnych wskazują na wtórny 
sposób wykorzystania ozdobionej haftem materii, zapewne oryginalnie użytej 
na ekskluzywną dworską suknię damską z 1. poł. XVIII wieku. Widoczne frag-
menty szlachetnego materiału w środkowych partiach przodu i tyłu dalma-
tyki wykorzystują całą szerokość brytu jedwabiu, z którego zapewne była 
wykonana wcześniej obszerna, marszczona w talii spódnica lub obfity tren. 
Prawdopodobnie haft wykonany był w pracowni dworskiej. Zjawisko wtór-
nego wykorzystania kosztownych tekstyliów miało dość powszechny cha-
rakter w XVII i XVIII wieku (Bender, „Wtórne” 583-601) Dość żywa, 
nasycona barwa czerwonej atłasowej francuskiej tkaniny oraz opracowanie 
zdobienia wskazują na tradycję hafciarską jeszcze XVII i początku XVIII 
wieku9 (Mańkowski 18-36, il. 42, 43), kiedy to suknie dworskie dekorowano 
rzędami szerokich, dość sztywnych haftowanych złotem ornamentów, wyci-
nanych jak lambrekin falban. Dominował wówczas rytmiczny podział płasz-
                        
kliwej powierzchni, poddana procesowi bielenia i barwienia, glansowania, kalandrowania lub gła-
dzenia, wykończona w sposób charakterystyczny dla tkanin lnianych i konopnych wysokiego 
gatunku, produkowanych w XVII i XVIII wieku. 

9 Motyw roślinnych przestylizowanych gałązek w hafcie dalmatyki porównać możemy do przy-
kładów haftu płaskiego na płóciennym welum z 1. poł. XVIII wieku (Muzeum Narodowe w Kra-
kowie), który Tadeusz Mańkowski określa jako inspirowany haftami tureckimi. Autor szczegó-
łowo opisuje wpływów sztuki Dalekiego Wschodu na haft i tkaninę w Polsce.  
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czyzny w hafcie złotym10 (Gutkowska-Rychlewska 463-464, 585). Tadeusz 
Mańkowski podaje, że w 1. poł. XVIII wieku już rzadziej zdobiono haftem 
paradne suknie kobiece (Mańkowski 134). 

Jest wielce prawdopodobne, że ufundowane przez Barbarę z Zawiszów 
Radziwiłłową aparaty liturgiczne były podarowane wprost dla kościoła 
św. Stanisława klasztoru OO. Dominikanów w Lublinie11 (Szewczyk-Pro-
kurat, Klasztor 57). Występująca na ornacie niebieskim inskrypcja: „… apa-
rat y z takimże drugim w kolorze czerwonym jest dany do Drzewa Krzyża 
Nayś …” (fragm.) wskazuje na miejsce przechowywania relikwii Drzewa 
Krzyża Świętego. Kult świętej partykuły w Sanktuarium OO. Dominikanów 
w Lublinie sięga XV wieku. Zapis o cudzie za sprawą dominikańskich reli-
kwii w Lublinie pochodzi z 1434 r. Miejsce to przez wieki było celem 
pielgrzymek z odległych stron Rzeczpospolitej12 (Wojciechowski 112-146; 
Rolska 93-109). Kult i związane z tym ceremonie kościelne wymagały od-
powiedniej oprawy, a co za tym idzie – specjalnego wyposażenia13 (Miła-
wicki 95-153). Wiele fundacji mogło również być formą dziękczynienia 
za wysłuchane modlitwy i doznane łaski. Intencja księżnej Barbary Radzi-
wiłłowej, z jaką darowała wyżej opisane paramenty, nie jest nam znana. 
Możliwe, że swego czasu odwiedzała ona Lublin. 

Księżna Barbara z Zawiszów Kieżgajłło Radziwiłłowa, córka Krzysztofa 
Stanisława Zawiszy herbu Łabędź, wojewody wileńskiego, i Teresy z Tysz-
kiewiczów (Słownik t. 1, 136; Bartoszewicz; „Zawisza Krzysztof Stanisław”), 
szlachcianka z domu, wyszła za mąż za litewskiego księcia Mikołaja Faustyna 
                        

10 Dopiero w połowie XVIII wieku odrzucono sztywność i ciężkość dekoracji ze złotych haf-
tów i złotej pasmanterii w sukniach dworskich. 

11 Po kasacie klasztoru ukazem carskim z 1864 r. 12 maja 1886 r. dopełnił się faktyczny akt 
likwidacji. Większa część ruchomości została rozproszona. Po odzyskaniu przez Polskę niepodle-
głości, po I wojnie światowej, powoli pierwsi dominikanie zaczęli powracać do Lublina. Starania 
o zwrot zagarniętego przez zaborcę mienia lubelskiego sanktuarium trwało około 20 lat, 
wtedy też w 1938 r. dominikanie powrócili do swojego klasztoru. Niestety brak dokumentów 
określających szczegółowe pochodzenie zespołu paramentów liturgicznych obecnie przechowy-
wanych w Klasztorze OO. Dominikanów. Archiwum dominikanów zostało w dużej części 
zniszczone. 

12 Największe natężenie kultu nastąpiło od drugiego dziesięciolecia XVII wieku do lat 80. 
XVII wieku, który trwał niezmiennie do końca XVIII wieku, następnie osłabł z powodu roz-
biorów Polski i stan ten trwał aż do 1886 r. (kasata klasztoru). Kult ponownie ożył po powrocie 
dominikanów do Lublina. W 1991 r. relikwie Krzyża św. zostały skradzione.  

13 Dotyczy to wszystkich wspólnot zakonnych. O uposażenie wspólnot zakonnych mieli się 
troszczyć przede wszystkim fundatorzy. To właśnie oni, fundując klasztor, zapewniali mu utrzy-
manie – głównie w postaci dóbr ziemskich, z których klasztor czerpał dochody lub potrzebne do-
życia produkty.  
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Radziwiłła, herbu Trąby (ur. 21 maja 1688, zm. 2 lutego 1746 r. w Zdzię-
ciole), miecznika wielkiego litewskiego od 1710 r., wojewody nowogrodz-
kiego w latach 1729-1740, dziedzica Zdzięcioła, Hłuski, Poprzeczy i Kroży. 
4 grudnia 1710 r. w Rohotnej Barbara Franciszka Zawisza Kieżgajłło została 
żoną Mikołaja Faustyna i urodziła mu 14 dzieci14 (Szklarska 361-363; Wanat, 
Klasztor Karmelitów 32-33).  

Barbara z Zawiszów była jedną z najbardziej aktywnych politycznie 
członkiń familii Radziwiłłów. W 1733 r. była inicjatorką powstania kon-
federacji województwa nowogródzkiego, skierowanej przeciwko kandydatowi 
na tron, Stanisławowi Leszczyńskiemu. W 1736 r. odwiedziła Petersburg, 
gdzie spotkała się z bardzo przychylnym przyjęciem na rosyjskim dworze 
cesarskim (Szklarska 361-363). Była znaną postacią w Wielkim Księstwie 
Litewskim. Portret reprezentacyjny księżnej Barbary Kieżgajłło Zawiszanki 
(il. 3) przedstawia ją w wieńcu laurowym (1733-37), z herbem Radziwiłłów, 
trąby na tle czarnego orła w zamkniętej koronie, oraz przypiętym na piersi 
Orderem Krzyża Gwiaździstego15. Księżna Barbara Franciszka została damą 
Krzyża Gwiaździstego 14 września 1712 r.16 (Dunin-Borkowski 12, 22-24, 
31). Portret mógł należeć do nieświeskiej galerii obrazów17 (Piwkowski 55). 
                        

14 Sześcioro z 14 dzieci zmarło w dzieciństwie. Mikołaj Faustyn Radziwiłł w 1734 r. został 
odznaczony Orderem Orła Białego. Był też kawalerem pruskiego Orderu Szlachetności, a w 1742 r. 
został odznaczony rosyjskim Orderem św. Aleksandra Newskiego. W 1718 r. był posłem na sejm 
z powiatu słonimskiego. Posłem na sejm był w 1720 i 1722 r. W 1733 r. podpisał pacta conventa 
jako elektor Augusta III Sasa. W 1735 r. podpisał uchwałę Rady Generalnej konfederacji war-
szawskiej. Por. „Mikołaj Faustyn Radziwiłł”. 

15 Wysokiej rangi Order Krzyża Gwiaździstego był do 1918 r. najwyższym orderem kobie-
cym Austrii i Austro-Węgier. Obecnie, obok Orderu Złotego Runa, jest jedynym orderem domo-
wym byłej cesarskiej dynastii Habsburgów Lotaryńskich. Został ustanowiony 18 IX 1668 r. przez 
cesarzową Eleonorę, trzecią małżonkę Ferdynanda III, na pamiątkę odnalezienia cennego zagu-
bionego relikwiarza i celem adoracji Krzyża Świętego oraz prowadzenia cnotliwego i pełnego 
dobrych uczynków życia. Liczba dam orderu jest nieograniczona, ale przyjęcie do grona odzna-
czonych wymaga przeprowadzenia surowego wywodu szlachectwa. Insygnium orderu to medalion, 
na którym dwugłowy czarny orzeł monarchii habsburskiej nosi nałożony czerwony krzyż grecki, 
uwieńczony białą emaliowaną wstęgą z dewizą orderu: SALUS ET GLORIA („Zbawienie i Chwała”). 
Order jest noszony na czarnej wstążce w formie kokardy nad lewą piersią. Cytowane źródło 
podaje niekompletny spis dam orderu, brak w nim nazwiska Barbary z Zawiszów Radziwiłłowej. 
Por. „Order Krzyża Gwiaździstego”. 

16 Wysoki szlachecki order, a zarazem bogobojne zgromadzenie „dam” ustanowiła – jak 
wspomniano – cesarzowa Eleonora, z domu księżna Mantui i Montferatu (wówczas wdowa). 
Pierwszą opiekunką i przełożoną zgromadzenia do 1719 r. była Najdostojniejsza Karolina Au-
gusta, żona Cesarza Leopolda I, drugą zaś Najjaśniejsza Cesarzowa rzymska Eleonora Magdalena 
Teresa, królowa Węgier i Czech, arcyksiężniczka austriacka z domu Pfalzgrafianka (1719-1740), 
trzecią – Najjaśniejsza Cesarzowa rzymska Amalia Wihelmina, królowa węgierska i czeska, 
arcyksiężniczka austriacka z domu księżniczka Brunszwicku i Wolfenbattel, małżonka Cesarza 
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Mąż Barbary, książę Mikołaj Faustyn, podobno nie należał do osób tak 
energicznych jak małżonka. Barbara podejmowała ważniejsze rodzinne de-
cyzje. Miała ogromny wpływ na polityczną działalność męża, często pertra-
ktując w jego imieniu w sprawach publicznych: „Dyplomaci sascy określali 
ją jako gwałtowną i wyniosłą. Po śmierci męża pozostała aktywna w życiu 
politycznym Litwy. W 1747 r. ustalała np. z M.K. [Michałem Kazimierzem] 
Radziwiłłem obsadę godności trybunalskich” (Dębska 65-67; Szklarska 361-
363). Źródła zgodnie podkreślają jej inteligencję i życiową zaradność. 
Zajmowała się gospodarstwem, buchalterią, przemysłem, handlem, przej-
mując ciężar zarządzania dobrami, podnosząc ich wartość oraz spłacając 
wszelkie obciążenia: „Są dowody – niewzruszone, bo cyframi wypisane  – że 
przyjętej na się roli wywiązywała się znakomicie” (Dębska 65-67; Go-
mulicki 366; Wanat, Klasztor Karmelitów 33-34).  

Spektakularny awans majątkowy i polityczny Radziwiłłów w 1. poł. XVIII 
wieku wyniósł ich na czołowe miejsca wśród elity władzy okresu saskiego. 
Zgromadzone bogactwa, jak i koligacje na miarę międzydzielnicową, po-
zwoliły Radziwiłłom sięgnąć wpływami, prócz Litwy i Podlasia, na znaczną 
część prowincji małopolskiej. Wówczas też stali się Radziwiłłowie prawdo-
podobnie najbogatszym rodem magnackim w skali całego państwa polsko-
-litewskiego18 (Anusik i Stroynowski 45, 48, 54). Dla fortuny Mikołaja 
Faustyna Radziwiłła, dziedzica Zdzięcioła, Hłuska, Poprzeczy i Kroży, jed-
nej z młodszych linii rodu, nie bez znaczenia był fakt pozyskania ogromnych 
dóbr majątkowych poprzez małżeństwo zawarte w 1710 r. z Barbarą, córką 
Krzysztofa Zawiszy. W 1736 r. po bezpotomnej śmierci brata Ignacego 
                        
Józefa I (1752-1706), czwartą –  Najjaśniejsza Cesarzowa rzymska Maria Elżbieta arcyksięż-
niczka austriacka, księżniczka na Wolfenböttel, żona Cesarza Karola VI (1752-1766). Wśród 
członkiń zgromadzenia znajduje się, oprócz Barbary Franciszki Radziwiłłowej, wpływowa polska 
dama księżna Anna z Sanguszków Radziwiłłowa.  

17 Liczne portrety, głównie Radziwiłłów, z dawnej galerii nieświeskiej, zostały wydane w po-
staci barwnych reprodukcji w albumowej publikacji Žyvapis Bielarusi XII-XVIII stahoddziau 
[Жывапiс Беларусi XII-XVIII стагоддзяу]. Anna z Sanguszków Radziwiłłowa, pani na Nie-
świeżu, powołała na zamku „malarnię” obrazów sztalugowych, gdzie dworscy artyści-malarze 
pod kierunkiem Jana de Fulchi, Ksawerego Dominika Heskiego i Karola Gadomskiego wyko-
nywali obrazy historyczne z dziejów rodu i portrety genealogiczne Radziwiłłów znane pod nazwą 
„portretów w laurowym wieńcu”, oparte na jednolitym schemacie, które z czasem utworzyły 
galerię liczącą kilkadziesiąt wizerunków. 

18 Około 1750 r. zdołali zgromadzić w swoich dobrach dziedzicznych imponującą liczbę 
bez mała 2150 miast, miasteczek i wsi, z czego blisko 1650 miejscowości przypadało na linię nie-
świeską. Wśród magnatów Rzeczypospolitej ustępowali jedynie możnowładcom koronnym w za-
kresie użytkowania królewszczyzn. Mikołaj Faustyn posiadał królewszczyzny o kwarcie 5272 złp 
(starostwa luboszańskie i nowogródzkie). 
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Barbara Radziwiłłowa odziedziczyła wielkie dobra Berdyczów, obejmujące 
miasto i kilkadziesiąt wsi w województwie kijowskim, wartości kilkuset 
milionów złotych polskich. Wymowne jest nazwanie linii rodu Radziwiłłów 
przez historyków mianem „berdyczowskiej”19 (Anusik i Stroynowski 32-33, 
40; Bukar 188; Słownik t. 1, 134-139; Zielińska, „Radziwiłłowie” 24; Wanat, 
Klasztor Karmelitów 32-33). Uchodząca za „najtęższą kobiecą” głowę ro-
dziny, obok księżnej Anny z Sanguszków Radziwiłłowej, Barbara rozwiązy-
wała częste swary w rodzinie (szczególnie między hetmanem a jego drażli-
wym i swarliwym bratem Hieronimem Florianem) oraz dbała o autorytet 
ordynata z Ołyki i Nieświeża wśród innych członków rodziny (Anusik i Stroy-
nowski 52). Podobnie jak ordynatowa nieświeska, księżna Anna Radziwił-
łowa, Barbara oprócz spraw majątkowych, angażowała się w sprawy poli-
tyczne, przygotowania do sejmików i sesji Trybunału. Pożyteczne kontakty 
z Petersburgiem podobno wyniosły znaczenie Zdzięcioła (Zielińska, 
„Radziwiłłowie” 24; „Więź” 188-190) 

Wśród społecznych powinności magnatów był mecenat i opieka patronacka 
(Wróbel 129). Barbara Radziwiłłowa była dobrodziejką zakonu karmelitów, 
fundatorką cerkwi unickiej i kościoła farnego w Berdyczowie (Dębska 65-67; 
Wanat, Klasztor Karmelitów 4-35, 108, 118, 187, 209), fundatorką paramen-
tów liturgicznych oraz cennego wyposażenia kościelnego i klasztornego. 

W 1642 r. rozpoczęto budowę klasztor Karmelitów Bosych w Berdyczo-
wie. W XVIII wieku klasztor berdyczowski stał się centrum kultu maryjnego 
na Ukrainie w związku z obrazem Matki Boskiej20 (Baranowski 45-49, 78, 
145-148, 171-172; Wanat, Klasztor Karmelitów 119-145, il.), ważnym ośrod-
kiem życia intelektualnego i dobroczynnego, prowadził swoją drukarnię 
i szkoły przyklasztorne. Budowę barokowego górnego kościoła Karmelitów 
Bosych, fundacji Radziwiłłowej, rozpoczęto w 1739 r. według projektu Jana 

                        
19 Teresa Zielińska podaje, że posiadłości Mikołaja Faustyna i Barbary Franciszki były 

obciążone długami, tak że uchodzili za niezamożnych. Por. „Berdyczów. Historyczne”. 
20 Wizerunek Matki Boskiej Berdyczowskiej był wzorowany na obliczu Matki Boskiej Śnież-

nej z bazyliki Santa Maria Maggiore. Autor opisuje całą uroczystą ceremonię związaną z koro-
nacją cudownego obrazu, która odbyła się 30 października 1753 r. W burzliwej historii obrazu 
Matki Boskiej Berdyczowskiej miała udział rodzina Zawiszów, właścicieli Berdyczowa. W 1648 r. 
klasztor zdobyły wojska kozackie Bohdana Chmielnickiego i karmelici wraz z wizerunkiem Naj-
świętszej Maryi Panny udali się do Lwowa, gdzie obraz przechowywano do 1721 r. Do Ber-
dyczowa karmelici wrócili w 1714 r., jednak bez wizerunku Matki Boskiej, który w latach 1722-
1736 znalazł schronienie w Lublinie. Z lubelskiego klasztoru Karmelitów Bosych do Berdyczowa 
i nowego kościoła sprowadzono również w 1759 r. szczątki Janusza Tyszkiewicza (zm. 25 kwiet-
nia 1649 r.), fundatora zarówno wcześniejszego klasztoru berdyczowskiego, jak i łaskami słyną-
cego obrazu Matki Boskiej zwanej Śnieżną. 
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de Witte (1737)21 (Kowalczyk 151,163-186; Wanat, Klasztor Karmelitów). 
Dokumenty archiwalne dotyczące donacji na rzecz konwentu berdyczow-
skiego karmelitów podają: „1751, 28 lutego. Donacja jurydyki w Berdy-
czowie oraz placu na kaplicę po drugiej stronie jurydyki, od księżnej Bar-
bary z Zawiszów Radziwiłłowej”. Archiwum jest w posiadaniu „Dekretu 
kapituły bazyliki św. Piotra w Rzymie na ukoronowanie cudownego obrazu 
Matki Boskiej Berdyczowskiej z dnia 28 stycznia 1753 roku” (AKB 3 
Wizyta kościoła i klasztoru (…) za rok 1841 napisana, k.13; por. „Ber-
dyczów. Historyczne”; Wanat, Klasztor Karmelitów 108, 112, 118, 187) 
(Wanat22, „Klasztor Niepokalanego Poczęcia NMP” 377-402.). Inne doku-
menty podają, że „Księżna Barbara z Zawiszów Radziwiłłowa, wojewodzina 
nowogródzka, w dniu 16 IX 1751 r. ofiarowała klasztorowi na utrzymanie 
muzyki – bursy i kapeli przy kościele jurydykę na Piaskach w Berdyczowie, 
przy drodze do Żytomierza oraz plac pod cmentarz i kaplicę z drugiej strony 
tejże jurydyki” (Wanat, „Szkoły” 142). „Donację tę zaprzysięgła 10 X 1753 
roku na rocznikach województwa nowogródzkiego, a dnia 17 IV 1754 roku 
wniesiono ten zapis do urzędu akt grodzkich kijowskich. Mocą tego aktu 
Barbara Radziwiłłowa dokonała zamiany gruntu zapisanego klasztorowi 
w 1646 przez Janusza Tyszkiewicza, pierwszego fundatora klasztoru, poło-
żonego nad Traktem Białocerkiewnym na wspomnianą jurydykę oraz zapisała 
połowę siedliska zwanego Kustyń na utrzymanie kapeli” (Wanat, „Szkoły” 
142-143; Klasztor Karmelitów 187-188, 251). Wielce prawdopodobny wydaje 
się fakt, że w Berdyczowie działały warsztaty trudniące się doskonałym ręko-
dziełem, jakim jest haft. Niewykluczone, że omawiane wyżej paramenty, ornat 
niebieski wraz ze stułą oraz dwie dalmatyki czerwone, zostały tam właśnie 
wykonane. W Berdyczowie można było zakupić najmodniejsze francuskie 
i austriackie tkaniny, a z takich zostały uszyte wspomniane szaty liturgiczne23. 
                        

21 Z wystroju wspaniałego wnętrza kościoła Karmelitów w Berdyczowie nie zachowało się 
nic. Kasata klasztoru w 1866 r., pożar podczas II wojny światowej oraz burzliwe losy nadwątliły 
dawny blask założenia klasztornego. Beginus Józef Wanat jest autorem obszernego studium 
monograficznego o Klasztorze Karmelitów Bosych w Berdyczowie na Ukrainie.  

22 Zasoby archiwum Krakowskiej Prowincji Zakonu Karmelitów Bosych. Autor poświęca 
klasztorowi berdyczowskiemu osobny rozdział „Klasztor Niepokalanego Poczęcia NMP w Ber-
dyczowie”. B.J. Wanat podaje: „28 II 1751 r. księżna Barbara z Zawiszów Radziwiłłowowa 
zapisała klasztorowi na utrzymanie kapeli dla sanktuarium jurydykę zwaną Piaskami w Berdy-
czowie oraz plac pod kaplicę na tejże jurydyce. Przy klasztorze była szkoła muzyczna” (Klasztor 
Karmelitów 134). Por. AKB 2, Opis kościoła i klasztoru (…) z 1786 r. k.13; AKB 3 Wizyta 
kościoła i klasztoru (…) za rok 1841 napisana, k. 20). 

23 Słownik Geograficzny Królestwa Polskiego i innych krajów słowiańskich (t. 1, 136-137) 
podaje, że karmelici przyczynili się również do rozwoju handlu, budując „najpierwsze murowane 
sklepy, gdzie kupcy, zwłaszcza z głębi Rosji, znajdywali dla swoich towarów bezpieczeństwo od 
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W 1759 r. księżna Barbara z Zawiszów Radziwiłłowa ufundowała w Ber-
dyczowie nowy kościół farny na miejscu dawnego. „Roku 1761 zjechał do 
Berdyczowa ks. Józef Andrzej Załuski, biskup kijowski, w kościele karme-
litów odprawił misyą, dwa razy na miesiąc miewając homilie”24 (Słownik 
t. 1, 136-137; AKB 5, J.M. Giżycki, Karmelici Bosi…, k. 144, 145; Wanat, 
Klasztor Karmelitów 34-35, 209). 

Działalność patriotyczną Barbary Radziwiłłowej z pewnością wyrazi fakt 
udziału we wzmocnieniu berdyczowskiego klasztoru jako twierdzy obronnej 
na potrzeby obrony ojczyzny. „Barbara z Zawiszów Radziwiłłowa w dniu 16 
września 1769 roku zapisała nieruchomość za murami klasztoru na rozbu-
dowę fortyfikacji, który to zapis na rozbudowę baterii potwierdził książę 
Stanisław Radziwiłł, podkomorzy królewski Księstwa Litewskiego, w urzę-
dzie grodzkim w Żytomierzu 16 lutego 1773 roku” (Wanat, Klasztor Kar-
melitów 302) 

Dziedziczka Berdyczowa księżna Radziwiłłowa ufundowała również drew-
nianą cerkiew Świętej Trójcy zwaną Mikołaja (Słownik t. 1, 136-137). We-
dług źródeł na pamiątkę przedwczesnej śmierci swojego męża w 1746 r. Bar-
bara chciała wybudować nowy kościół ku czci jego niebiańskiego patrona – 
św. Mikołaja Cudotwórcy, arcybiskupa Miry z Licji. Wystąpiła do Kan-
celarii Metropolitalnej Kijowa o pozwolenie na budowę nowej cerkwi 
i 8 maja 1748 r. takie pozwolenie otrzymała. Plan kościoła z ołtarzem 
od wschodu został zatwierdzony przez „urzędników oddziału Michaiła Pro-
kopowicza” i rozpoczęła budowę cerkwi „Mikołaja”. 6 grudnia 1751 r. kon-
sekrowano nową cerkiew. Świątynia była drewniana, z dębu na pod-
murówce. Na zewnątrz była obłożona deskami sosnowymi, dach pokryto 
„gontem” i zwieńczono trzema żelaznymi złoconymi krzyżami. Budowla 
miała dziewięć okien i troje drzwi, drewniany malowany ikonostas, a na 

                        
ognia i złodziei”. Znaczenie handlowe Berdyczowa najbardziej wzrosło od czasu wprowadzenia tu 
jarmarków, ustanowionych w 1765 r. przez króla Stanisława Augusta. „Było ich 10 walnych, do-
rocznych. Za granicę szły konie, woły, miód, wosk, łój, skóry zajęcze, baranie, wołowe: w zamian 
dostawano od kupców austryackich sukna, materye jedwabne, płótna. Wszystkiego tu mógł dostać 
mieszkaniec ukraiński”. B.J. Wanat opisuje historię rozwoju Berdyczowa wraz z klasztorem 
karmelitów bosych jako wielkie centrum handlowe na cały Wołyń i Ukrainę w 2 poł. XVIII wieku 
(Klasztor Karmelitów 20-24). 

24 Pierwotny kościół św. Barbary, założony w 1759 r., był drewniany. Konstrukcję rozebrano, 
zastępując ją okazałą kamienną budowlą, ukończoną w 1826 r. (Słownik t. 1, 136-137). J.B. Wa-
nat za  AKB 5 podaje, że Barbara z Zawiszów Radziwiłłowa dnia 27 VI 1759 roku dokonała aktu 
erygowania kościoła pw. św. Barbary, swojej patronki. Był on zbudowany z drewna dawniejszego z 
przełomu XVI/XVII wieku, zniszczonego w 1649 roku. Drewniany kościół przetrwał do 1826 r. 
Nowy murowany z cegły rozpoczęto budować w 1806 r. (Klasztor Karmelitów 34-35, 209). 
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ołtarzu kamienny tron – „święty tron”. Mając szczególny patronat nad 
cerkwią, księżna Barbara przekazała jej dwie ikony: Matki Boskiej Często-
chowskiej i św. Mikołaja, dwa dzwony – 12- i 6-pudowy, a później kolejny – 
1,5-pudowy. W „dziedzicznej erekcji fundus” udzielonej przez księżną Bar-
barę 28 marca 1750 r. kościół otrzymał znaczne działki ziemi. Oprócz gruntu 
pod świątynię i cmentarz wydzielono „miejsce specjalne” na domy dla du-
chowieństwa oraz ziemię orną. W pobliżu wsi Mali Nizgurchiki (ukr. Малі 
Нізгурчікі) podarowała przysiółek z lasem, młynem, stawem rybnym, ogro-
dem, strumieniem i dwoma ogrodami („Svyato-Mykolayivskyy Sobor [Свято- 
Миколаївский Собор]”; Burzek). 

Na północo-wschodnich ziemiach Wielkiego Księstwa Litewskiego odpo-
wiednikiem berdyczowskiego sanktuarium maryjnego były Białynicze, gdzie 
20 września 1761 r. ukoronowano obraz Matki Boskiej Białynickiej. Fun-
datorami klasztorów karmelitów trzewiczkowych w Białyniczach i karmeli-
tów bosych w Berdyczowie, z którymi wiążą się oba sanktuaria, byli kan-
clerz Lew Sapieha i wojewoda Janusz Tyszkiewicz. Białynicze były w 1. poł. 
XVII wieku własnością Sapiehów, później Radziwiłłów, a w XVIII wieku 
do grona zacnych donatorów dołącza trzecia potęga magnacka – Ogińskich. 
Koronacja Matki Boskiej Białynickiej i związany z tym rozbudowany, kilku-
dniowy ceremoniał był okazją do zademonstrowania potęgi rodu, podobnie jak 
działania wspierające inne wartościowe idee. Tu swoją fortunę i familię pre-
zentował głównie marszałek wielki litewski Ignacy Ogiński z Teresą Ogińską, 
którzy uroczyście przybyli do Białynicz 9 września 1761 r. na uroczystości 
koronacyjne. Od 15 września wszystkie magnackie rody wysyłały swoje cho-
rągwie, między innymi marszałek wielki litewski Ignacy Ogiński i pisarz polny 
Michał Ogiński. 17 września w bogato zdobionej karecie przybył biskup koro-
nator Jerzy Mikołaj Hyzen. W uroczystościach uczestniczyli ojcowie kar-
melici i ojcowie dominikanie, przedstawiciele urzędów ziemskich i szlachta. 
Odbywały się barwne procesje, przemówienia i modlitwy przed cudownym 
obrazem w oczekiwaniu na korony. Na złote korony zbierano składki w całej 
Rzeczypospolitej. Uroczystościom towarzyszyła odświętna oprawa w postaci 
triumfalnie powiewających chorągwi Bractwa, wszystkich możnych, w szcze-
gólności fundatorów: „200 koni jednej maści z dóbr marszałka, kilkadziesiąt 
husarów, stukonna chorągiew nadworna hetmana polnego litewskiego oraz 
wojewody witebskiego, piechota grenadierów” w uroczystych mundurach. 
Wśród zacnego grona niesiona była chorągiew złotem i jedwabiami szyta, 
przez Barbarę z Zawiszów Radziwiłłową przysłana „na ten Akt z konterfektem 
na jednej stronie Nayś. Maryi Panny Białynickiey z drugiej S. Oyca Eliasza 
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Patryarchy Zakonu Karmelitańskiego”. Dalej postępowały bractwa, rycerstwo, 
kawalkada dworzan, liczne rzesze duchownych i wiernych (Baranowski 49-
53,173-174; „Obraz z Białynicz”). 

Barbara z Zawiszów była „szczególniejszą dobrodziejką i protektorką” 
kościoła parafialnego pw. Wniebowzięcia Najświętszej Maryi Panny w Zdzię-
ciole, rodzinnym majątku męża Mikołaja. Kościół został zbudowany w 1646 r. 
przez Kazimierza Lwa Sapiehę. Podczas pożaru 4 czerwca 1743 r. spłonęły 
wszystkie zabudowania plebanii, kościół z ołtarzami, aparatami i sprzętami 
kościelnymi oraz archiwum, pozostały same ściany. W 1751 r. dźwignięty 
został z ruin za sprawą Mikołaja Faustyna Radziwiłła przy współudziale 
żony Barbary z Zawiszów, godnej fundatorki25 (Słownik t. 14, 557). 

 Z fundacji Radziwiłłów powstał także kościół pw. św. Jerzego w Wilnie, 
obsługiwany przez karmelitów trzewiczkowych. Klasztor został pierwotnie 
ufundowany w 1506 r. przez kanclerza litewskiego Mikołaja Radziwiłła. 
Odbudowę zniszczonej po pożarze w 1749 r. świątyni przypisuje się Jerzemu 
IX Radziwiłłowi, wojewodzie nowogrodzkiemu, synowi Mikołaja Faustyna 
i Barbary z Zawiszów Kieżgajłło. W latach 1750-1755 jednonawowa świą-
tynia została przebudowana według projektu Franciszka Ignacego Hoffera 
w stylu rokokowym i w takim stanie zachowała się do dzisiaj. Wyposażenie 
kościoła stanowił ołtarz główny i pięć ołtarzy bocznych. Zachowały się cen-
ne XVIII-wieczne obrazy (1775 r.): Zaręczyny Maryi, Matka Boska Różań-
cowa i Św. Jerzy, drewniane rzeźby przedstawiające świętych i zakonników 
oraz malowidła na sklepieniu – sceny z życia i męczeńskiej śmierci patrona 
kościoła. W prezbiterium zwraca uwagę zespół fresków, galeria portretów: 
Zygmunta III Wazy oraz Mikołaja, Jerzego i Barbary Radziwiłłów26 (Rąkowski 
                        

25 Opis kościoła, prawdopodobnie zmodernizowanego po pożarze przez Radziwiłłów już 
w nowym stylu, z zachowaniem ceglanych murów: „utrzymany w stylu roccoco, od frontu zdobią 
go dwie wspaniałe wieże o trzech kondygnacjach, zakończone kopułą i krzyżem. Pomiędzy wie-
żami wznosi się facyata owalnego kształtu z krzyżem i zegarem. Sufit i posadzka ze zwyczajnej 
cegły. Nad głównymi drzwiami chór z organem o 16 głosach, biały, lakierowany, częściowo wy-
złocony. W kościele jest 7 ołtarzy, z tych 3 w prezbiterium, a 4 w nawie. W wielkim ołtarzu 
zwraca uwagę cyborium z drzewa, snycerskiej roboty, ślicznie rzeźbione. Ponad chrzcielnicą, 
w murze na wprost kazalnicy, znajduje sie nagrobek z blachy mosiężnej, a za nim w naczyniu 
serca Ks. Mikołaja Faustyna i jego syna Jerzego Radziwiłłów (zm. w 1746 i 1755 r.). Jeszcze 
wyżej nad tym pomnikiem jest portret Mikołaja, olejno namalowany, dobrze zachowany. Skar-
biec kościoła jest ubogi, a nadto 1837 r. został okradziony. Ze srebrnych naczyń większego roz-
miaru posiada 6 lichtarzy i cenną, z byłego dereczyńskiego kościoła, ślicznej roboty, monstran-
cyę o podwójnych promieniach, pacyfikał z drzewem krzyża św. itp.” (Słownik t. 14, 577). 

26 W 1756 r. uzyskano prawo do utworzenia odrębnej prowincji św. Jerzego dla klasztorów 
OO. Karmelitów Wielkiego Księstwa Litewskiego. W 1797-1798 r. skasowano konwent, a świą-
tynię z klasztorem przekazano dla seminarium duchownego odnowionej diecezji wileńskiej, które 
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365-367; Blinstrubienė 373-374, 382-385, 393; „Kościół św. Jerzego”). 
Barokowa architektura i pozostałości po wystroju dają wyobrażenie o wyso-
kiej klasy projekcie artystycznym i szczodrobliwości donatorów. 

Zespół portretów reprezentacyjnych rodziny Radziwiłłów, umieszczonych 
w prezbiterium, nawiązujących do wspomnianej wcześniej galerii nieświes-
kiej, może dowodzić, że kościół św. Jerzego był rodzinną świątynią z kró-
lewskimi korzeniami. Boczna kaplica, pierwotnie św. Barbary, została prze-
mianowana na św. Józefa. Pojawia się też teoria, że są tam pochowane 
szczątki członków rodziny27 (Kraszewski; Blinstrubienė 373-374). Nadal 
brakuje szczegółowych opracowań, lecz na podstawie dotychczas zebranych 
danych można postawić tezę, że Barbara z Zawiszów Radziwiłłowa wraz z 
synem była hojną donatorką klasztoru i kościoła św. Jerzego. Księżna 
zawsze dbała o sprawy rodzinne, po śmierci męża znacząco wspierała synów 
i córki.  

Interesujące pod wieloma względami jest przestawienie Barbary na fresku 
w prezbiterium kościoła św. Jerzego (il. 4), wskazujące na jej szlachetne 
pochodzenie oraz dojrzały już wiek (podczas odbudowy kościoła w 1755 r. 
miała 65 lat). Trzymana w znaczącym geście książka mogła oznaczać szcze-
gólne zainteresowania księżnej lub charakter fundacji. Z przeprowadzonych 
dotychczas badań wynika, że klasztor Karmelitów w Wilnie szczycił się bo-
gatą biblioteką (Blinstrubienė 395, il. 19; „Kościół św. Jerzego”, a Barbara 
była hojną donatorką berdyczowskiego klasztoru, znanego ze swej drukarni 
i biblioteki (Wanat, Klasztor Karmelitów 112-114, 227, 270-271). Wspierała 
kulturę i szkolnictwo. Wiadome jest, że była kobietą wykształconą, znała 
biegle francuski i włoski (Miszalska, „Polskie przekłady” 179-192; Dębska 
65-67; Miszalska, „Kolloander wierny” 334-348). Przetłumaczyła prozą 
(choć w Polsce funkcjonowały też przekłady wierszem) znane dzieło 
                        
działało do 1945 r. Seminarium Diecezjalne Wileńskie było pierwszym seminarium duchownym 
i drugą po Uniwersytecie Wileńskim Szkołą Podyplomową Wielkiego Księstwa Litewskiego. 

27 Ignacy Kraszewski i Leva Blinstrubienė wspominają, że „sam Radziwiłł” wykorzystywał ko-
ściół jako swoją rodzinną kaplicę. Takie teorie stawiają naukowcy badający pozostałości po klasz-
torze, niestety archiwalia w znacznej części się nie zachowały. Mikołaj Faustyn Radziwiłł na Nie-
świeżu h. Trąby, podobnie jak syn Jerzy Radziwiłł na Nieświeżu h. Trąby spoczywają w krypcie 
kościoła Bożego Ciała w Nieświeżu. Nie ma tam grobu Barbary z Zawiszów, która mogła być 
pochowana w krypcie kościoła św. Jerzego w Wilnie (podczas dokumentacji obiektu znaleziono 
rozrzucone szczątki, dolne partie świątyni nie zostały odkryte). Por. „Mapa grobów rodzinnych”. 

Królewski rodowód Radziwiłłów podkreśla znajdujący w galerii portretów w kościele św. Je-
rzego wizerunek Zygmunta III Wazy, króla polskiego i wielkiego księcia litewskiego z inskrypcją 
„SIGISMVND, III, (…) REX POLONIAE…” (fragment napisu w języku łacińskim widoczny pod por-
tretem władcy). Por. „Gintaras Kušlys”. 
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barokowe Dianeę Francesca Loredana. Coraz powszechniejsza wśród 
magnatek znajomość języków obcych nie zawsze ograniczała się tylko do 
francuskiego. Nie bez znaczenia był fakt, że ojciec Barbary, Krzysztof 
Zawisza, był pisarzem i oratorem – jego mowy zostały wydane drukiem. 
Przetłumaczył także romans Historia o Agnulfie oraz Boga nieśmiertelnego 
w śmiertelnym ciele cierpiącego tragiczną historyę Wihelma Stanihursta. 
Wspólne zainteresowania literackie łączyły Barbarę również z Franciszką 
Urszulą Radziwiłłową (1704-1753), gospodynią Nieświeża, jedną z najlepiej 
wykształconych kobiet epoki saskiej, pionierką polskiej dramaturgii. Obie 
były kobietami kreatywnymi, odgrywającymi w swych rodzinach znaczącą 
rolę. Wojewodzina nowogródzka była częstym gościem na zamku w Nie-
świeżu podczas wystawianych przez Franciszkę Urszulę sztuk teatralnych. 
U boku „Rybeńki” sterowała działaniami rodziny na forum publicznym (Dęb-
ska 65-67; Maciejewska 163-164). 

W podsumowaniu należny stwierdzić, że rysuje się nam portret kobiety 
poważanej, zaangażowanej w sprawy rodziny i ojczyzny, hojnej donatorki 
i kreatorki życia intelektualnego, humanistki. Księżna Barbara Radziwiłłowa 
brała aktywny udział w sprawach politycznych i przygotowaniach do sejmi-
ków i sesji Trybunału Koronnego, co mogło sprowadzić ją wprost do Lu-
blina. Wiadomo również, że Barbara z Zawiszów Radziwiłłowa była ważną 
fundatorką klasztoru Karmelitów Bosych w Berdyczowie, rodzinnych wło-
ści, związanych od dawna z rodem Zawiszów. Losy Matki Boskiej Berdy-
czowskiej łączyły się z Lublinem wielokrotnie. Obraz był przechowywany 
w Lublinie m.in. w latach 1722-1736, następnie zaś wrócił do Berdyczowa 
z pewnością staraniem również samej Barbary, która w 1736 r. odziedziczyła 
rodzinny majątek. Koronacje cudownych wizerunków Matki Boskiej były 
istotnym elementem życia targanych przez wojny mieszkańców Rzeczy-
pospolitej28 (Baranowski 25, 45-49, 98-99, 78,171-174; „Obraz z Biały-
nicz”), podobnie jak kult relikwii, szczególnie Drzewa Krzyża świętego. Para-

                        
28 Dostojnicy świeccy i kościelni uczestniczyli zarówno w ceremoniach koronacyjnych, jak 

i staraniach o nie u papieża. Księżna zapewne uczestniczyła razem z mężem w wielu uroczysto-
ściach kościelnych, którym towarzyszyły liczne fundacje, np. wspomniana przetykana złotem chorą-
giew, przeznaczona do ceremonii koronacyjnej Matki Boskiej w Białyniczach w 1761 r. Barbara 
najprawdopodobniej towarzyszyła mężowi podczas koronacji Matki Boskiej Żyrowickiej w 1730 r., 
której przewodzili osobiście Radziwiłłowie z Mikołajem Faustynem Radziwiłłem, wojewodą nowo-
grodzkim. Złote korony do Żyrowic przesłał papież Benedykt XIII przez Hieronima Radziwiłła. 
Matka Hieronima, księżna Anna z Sanguszków Radziwiłłowa, ofiarowała obrazowi klejnoty „kró-
lewskiej wartości” i wraz z synem poniosła większą część kosztów ceremonii. Brama triumfalna 
Radziwiłłów, uświetniająca uroczystości, została ufundowana przez Hieronima i Mikołaja Faustyna. 
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menty zachowane w klasztorze OO. Dominikanów w Lublinie są tylko przy-
czynkiem do poszukiwań na temat jej mecenatu i zainteresowań sztuką, 
rzemiosłem artystycznym. Wysokiej klasy hafty wykonane na kosztownych 
jedwabnych adamaszkach, darowane przez księżnę, pokazują jej wyrafino-
wany gust i znajomość najnowszej mody oraz obycie w świecie. Niestety nie 
można na ten moment określić konkretnego warsztatu, w którym powstały. 
Bardzo niewiele zachowało się informacji o rezydencjach panów na Zdzię-
ciole i Berdyczowie, by przypuszczać, że Barbara z Zawiszów mogła zatrud-
niać hafciarzy czy to do własnych warsztatów, czy to korzystać ze znaczących 
pracowni lub manufaktur dworskich. Uznać można za wielce prawdo-
podobne, że hafty mogła zamawiać w pracowniach należących do Anny 
z Sanguszków Radziwiłłowej, z którą utrzymywała bliskie kontakty (Bender, 
„Mecenat” 216-218; Chruszczyńska 89-100; Hennel-Bernasikowa i Piwocka; 
Kula). Wiele faktów na temat księżnej nie zostało z pewnością odkrytych, 
które być może zawierają niezbadane dotąd liczne akty prawne i majątkowe 
oraz listy. Narodowe Archiwum Historyczne w Mińsku na Białorusi, w swoim 
inwentarzu 5, w ramach zespołu Radziwiłłowskigo przechowuje prawdopo-
dobnie bardzo interesujące akta rodzinne Zawiszów, odziedziczone być 
może przez potomstwo wojewody nowogródzkiego Mikołaja Faustyna Ra-
dziwiłła i Barbary Zawiszanki, córki kasztelana (potem wojewody) miń-
skiego Krzysztofa Zawiszy29, które w przyszłości warto będzie przebadać 
(Kriegseisen 87-105). 
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SZATY LITURGICZNE Z FUNDACJI KSIĘŻNEJ 
BARBARY FRANCISZKI Z ZAWISZÓW KIEŻGAJŁŁO RADZIWIŁŁOWEJ (1690-1770) 

W KLASZTORZE OO. DOMINIKANÓW W LUBLINIE 

S t r e s z c z e n i e  

Przechowywane w klasztorze OO. Dominikanów w Lublinie paramenty liturgiczne, związane 
z fundacją księżnej Barbary Franciszki z Zawiszów Kieżgajłło Radziwiłłowej, wojewodziny 
nowogrodzkiej (1690-1770), to kilka, niewymienianych dotąd w opracowaniach, wysokiej klasy 
szat liturgicznych. Zamieszczona na ornacie niebieskim inskrypcja, wykonana pismem o pięknym 
odręcznym dukcie, wskazuje na donatorkę. 

Darowane na chwałę Drzewa Krzyża Świętego paramenty są przyczynkiem do poszukiwań 
na temat mecenatu księżnej Barbary Franciszki Radziwiłł, jej zainteresowań sztuką oraz rzemio-
słem artystycznym. Znakomite hafty wykonane na kosztownych jedwabnych adamaszkach, prze-
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kazanych przez księżną aparatów kościelnych, reprezentują wyrafinowany kunszt rzemiosła arty-
stycznego pierwszej połowy XVIII wieku, zapewne polskiej, dworskiej manufaktury lub pra-
cowni hafciarskiej.  

Barbara z Zawiszów, żona wojewody nowogródzkiego księcia Mikołaja Faustyna Radziwiłła, 
jedna z najbardziej aktywnych politycznie członkiń familii Radziwiłłów, była postacią publiczną w 
Wielkim Księstwie Litewskim. Świadectwem wspomnianej aktywności są między innymi portrety 
reprezentacyjne księżnej Barbary Franciszki de Kieżgajłło Zawiszanki, ukazujące ją jako znaczącą 
przedstawicielkę w dziejach rodu Radziwiłłów, damę Krzyża Gwiaździstego, humanistkę. 
Wykształcona kreatorka życia intelektualnego, donatorka, zaangażowana w dobro ojczyzny i ro-
dziny, dbała z sukcesem o sprawy majątkowe dóbr ziemskich Radziwiłłów na Ukrainie, dzisiejszej 
Białorusi i Litwie. Odziedziczone przez Barbarę Radziwiłłową wielkie dobra Berdyczów wyróżniły 
linię rodu Radziwiłłów, przez historyków nazwaną mianem „berdyczowskiej”. 

  
Słowa kluczowe: Barbara Franciszka z Zawiszów Kieżgajłło Radziwiłłowa; Mikołaj Faustyn 

Radziwiłł; dominikanie w Lublinie; paramenty liturgiczne. 
 

LITURGICAL PARAMENTS 
DONATED BY DUCHESS BARBARA FRANCISZKA RADZIWIŁŁ, 

NÉE ZAWISZA KIEŻGAJŁŁO (1690-1770) 
IN THE MONASTERY OF THE DOMINICAN ORDER IN LUBLIN 

S u m m a r y  

The liturgical paraments donated by Duchess Barbara Franciszka Radziwiłł (née Zawisza 
Kieżgajłło), the wife of the voivode of Nowogródek, which are stored in the Monastery of the 
Dominican Order in Lublin, include a few high-quality liturgical garments not previously mentioned 
in any records. An impressive handwritten inscription on the blue chasuble identifies the donor.    

The paraments donated to the glory of the Wood of the Holy Cross have inspired an inquiry 
into the patronage of Duchess Barbara Franciszka Radziwiłł, including her interests in art and 
handicraft. The liturgical items donated by the Duchess, with exquisite embroideries made on 
costly silk damask fabric, represent the refined craftsmanship of the first half of the 18th century, 
probably of the Polish royal court manufactory or embroidery workshop.  

Barbara Zawisza, the wife of Duke Mikołaj Faustyn Radziwiłł, voivode of Nowogródek, 
was a public figure in the Grand Duchy of Lithuania and one of the most active female members 
of the Radziwiłł family on the political scene. That activity is evidenced, inter alia, by represen-
tative portraits of Duchess Barbara Franciszka Radziwiłł, depicting her as a significant figure in 
the history of the Radziwiłł family, Grand Mistress of the Order of the Starry Cross, and a huma-
nist. A well-educated creator of intellectual life dedicated to her homeland and family, she suc-
cessfully took care of the property matters of the Radziwiłł estates in Ukraine ‒ today’s Belarus and 
Lithuania. The great estate in Berdychiv inherited by Barbara Radziwiłł distinguished the Radziwiłł 
family line referred to by historians as the “Berdychiv line”. 
 
Keywords: Duchess Barbara Franciszka Radziwiłł (née Zawisza Kieżgajłło); Duke Mikołaj 

Faustyn Radziwiłł; monastery of the Dominican Order in Lublin; liturgical paraments. 
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1. Ornat niebieski w komplecie ze stułą, 1. poł. XVIII wieku, fot. Ewa Pieczykolan 
 
TKANINA: jedwab, dwa rodzaje adamaszku – Francja, 1. poł. XVIII wieku  
TECHNIKA ZDOBNICZA: haft płaski, kładziony trzema rodzajami nici: nićmi jedwabnymi, jedno-

barwny i cieniowany z zastosowaniem metalowych blaszek (cekiny), nicią z cienkiej blaszki 
metalowej (złota lamelka) oraz nicią z metalowym oplotem – Polska, 1. poł. XVIII wieku 

GALONY W PODZIAŁACH TYŁU I OBSZYCIU: kolbertyna – Francja, 1. poł. XVIII wieku 
GALON W PODZIAŁACH KOLUMNY PRZODU ORAZ W OBSZYCIU STUŁY: Polska, 1.  poł. XVIII wieki 
PODSZEWKA ORYGINALNA: len – Polska, 1. poł. XVIII wieku 
SYGNATURA: na podszewce odręcznie wykonana inskrypcja o treści: „JB Ten aparat y z takimże 

drugim w kolorze czerwonym jest dany do Drzewa Krzyża Nayś od J.O. Księżney Imci Barbary 
z Zawiszów Radziwiłowey Woiewodziny Nowogrodzkiej” oraz numer „N 30” w 1. poł. XVIII 
wieku; na tkanej doszytej do podszewki bawełnianej taśmie numer 62 (dodany prawdopodobnie 
podczas inwentaryzacji w XIX wieku (?)) 

WYMIARY ORNATU: dł. 105 cm, szer. 70 cm 
WYMIARY STUŁY: dł. 216 cm, szer. 19 cm 
MIEJSCE PRZECHOWYWANIA: Klasztor OO. Dominikanów w Lublinie 
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. 
 

 

1a. Detale niebieskiego ornatu, 1. poł. XVIII wieku, 
w tym sygnatura na podszewce – odręcznie wykonana inskrypcja o treści: 

„JB Ten aparat y z takimże drugim w kolorze czerwonym jest dany do Drzewa Krzyża Nayś 
od J.O. Księżney Imci Barbary z Zawiszów Radziwiłowey Woiewodziny Nowogrodzkiej” 

oraz numer „N 30”, fot. Ewa Pieczykolan 
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3. Portret Barbary Radziwiłł (1733-1737), autor nieznany, 
Narodowe Muzeum Sztuki Republiki Białorusi 

Źródło: Barbara Radzivił (Zaviša) Барбара Радзівіл (Завіша) (1733-37).jpg. 
commons. wikimedia.org/wiki/File: Barbara_Radzivi%C5%82_(Zavi%C5%A1a)._% 

D0%91%D0%B0%D1%80%D0%B1%D0%B0%D1%80%D0%B0_%D0%A0%D0%B0%D0%B
4%D0%B7%D1%96%D0%B2%D1%96%D0%BB_(%D0%97%D0%B0%D0%B2%D1%96%D1

%88%D0%B0)_(1733-37).jpg, dostęp 20.08.2021 



EWA PIECZYKOLAN 162

 

4. Portret Barbary Franciszki Kieżgajłło, panny Zawiszanki, h. Łabędź (1775-1770?), 
polichromia kościoła św. Jerzego (prezbiterium), klasztor Karmelitów Bosych w Wilnie 

Źródło: Wikipedia.lt.wikipedia.org/wiki/Vilniaus_%C5%A0v._Jurgio_ba%C5%BEny%C4%8Dia? 
uselang=lt, dostęp 20.08.2021 




